Протокол № 83
заседания Учёного совета
факультета права НИУ ВШЭ
от  23 июня  2014 года

Повестка дня:

1. Об итогах государственной итоговой аттестации -2014 г. (Салыгин Е.Н.)
2. Об утверждении нового образовательного стандарта по направлению 40.03.01 Юриспруденция (бакалавриат) (Салыгин Е.Н., Русинова В.Н.)
3. Об утверждении БУПа/ РУПа магистерской программы Право и финансы  и БУРУПа бакалавриата 2014-2018 г.г. обучения (Русинова В.Н.)
4. Об утверждении комиссий на 2014/2015 уч.г. (Салыгин Е.Н.)
5. Об утверждении тем диссертационных исследований (Яхина М.Р., руководители)
6. Разное

	I      СЛУШАЛИ:
	Декана Салыгина Е.Н. об итогах государственной итоговой аттестации 2014 г.

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. В целом одобрить итоги государственной итоговой аттестации 2014 г.
2. Рекомендовать в программу государственного итогового экзамена для бакалавров следующего года ввести блокирующую оценку по письменной части экзамена
Принято единогласно.

	II  СЛУШАЛИ:
	Декана Салыгина Е.Н., первого заместителя декана Русинову В.Н. по вопросу об утверждении нового образовательного стандарта по направлению 40.03.01 Юриспруденция

	ПОСТАНОВИЛИ:
	Рекомендовать доработать содержательно состав компетенций.
Принято большинством голосов.

	III СЛУШАЛИ:

	Первого заместителя декана факультета права Русинову В.Н. по вопросу об утверждении БУПа/ РУПа магистерской программы Право и финансы  и БУРУПа бакалавриата 2014-2018 г.г. обучения

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Утвердить БУП/ РУП 1 курса магистерской программы Право и финансы  с поправками
2. Принять с учетом замечаний по включению аудиторной нагрузки по научным проектам и увеличению объема до 6 ЗЕ по дисциплине Трудовое право проект БУРУПа бакалавриата 2014-2018 г.г. обучения.
Принято большинством голосов.

	IV СЛУШАЛИ:

	Заместителя декана С.А. Маркунцова об утверждении аттестационной комиссии, декана факультета права Е.Н. Салыгина от утверждении комиссии по финансированию академической мобильности, заместителя декана по науке Л.А.Прокудину об утверждении комиссии по НИРС («Лучшая научно-исследовательская работа по юриспруденции») на 2014/2015 уч.г..

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Утвердить аттестационную комиссию на 2014/2015 уч.г. в следующем составе:
1. Салыгин Е.Н., к.ю.н., доцент, декан факультета права;
2. Русинова В.Н.., к.ю.н., доцент, первый заместитель декана факультета права;
3. Сафонов А.А., д.ю.н., профессор кафедры теории права и сравнительного правоведения;
4. Прокудина Л.А., к.ю.н., доцент, заместитель декана факультета права по науке;
5. Павлова М.С., доцент кафедры судебной власти и организации правосудия.
Принято единогласно

2. Утвердить комиссию по финансированию академической мобильности на 2014/2015 уч.г. в следующем составе:
1. Салыгин Е.Н., к.ю.н., доцент, декан факультета права;
2. Маркунцов С.А., к.ю.н., доцент, заместитель декана факультета права;
3. Иванов Э.А., д.ю.н., профессор, заместитель декана факультета права по международному сотрудничеству;
4. Богдановская И.Ю., д.ю.н., профессор, руководитель Научно-учебной лаборатории по информационному праву;
5. Черняева Д.В., к.ю.н., доцент кафедры трудового права.
6. Секретарь комиссии – менеджер учебной части факультета права И.Н. Кареба
Принято единогласно

3. Утвердить комиссию по номинации «Лучшая научно-исследовательская работа студентов по юриспруденции» на 2014/2015 уч.г. в следующем составе:
1. Салыгин Е.Н., к.ю.н., доцент, декан факультета права;
2. Прокудина Л.А., к.ю.н., доцент, заместитель декана факультета права по науке;
3. Маркунцов С.А., к.ю.н., доцент, заместитель декана факультета права;
4. Буянова М.О., д.ю.н., профессор кафедры трудового права;
5. Краснов М.А., д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой конституционного и муниципального права;
6. Олейник О.М., д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой предпринимательского права, профессор;
7. Ерпылева Н.Ю., д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой международного частного права, профессор.
Принято единогласно.

	V СЛУШАЛИ:

	Научных руководителей по вопросу об утверждении тем диссертационного исследования

	ПОСТАНОВИЛИ:
	1. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры теории права и сравнительного правоведения Феталиеву Альберту Исадиновичу «Правовая система Сингапура на современном этапе», научный руководитель д.ю.н., профессор И.Ю. Богдановская
Принято единогласно.
2. Утвердить тему диссертационной работы выпускнику аспирантуры кафедры административного права Суркичину Георгию Федоровичу «Административно-правовое регулирование таможенной процедуры (на примере таможенных процедур выпуска для внутреннего потребления, экспорта и таможенного транзита)»; научный руководитель д.ю.н., профессор  И.В. Панова.
Принято единогласно.
3. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры международного частного права Вишневскому Петру Николаевичу «Правовое регулирование договора международного займа»; научный руководитель д.ю.н., профессор Н.Ю. Ерпылева.
Принято единогласно.
4. Утвердить тему диссертационной работы аспиранту кафедры международного частного права Татлыбаеву Булату «Гражданско-правовая ответственность за неправомерное использование инсайдерской информации на фондовом рынке в российском праве и праве Соединенных Штатов Америки»; научный руководитель к.ю.н. А.С. Селивановский.
Принято единогласно.
5. Утвердить тему диссертационной работы соискателю ученой степени д.ю.н. доценту кафедры уголовного права Маркунцову Сергею Александровичу  «Теория уголовно-правового запрета»; научный руководитель д.ю.н., профессор Г.А. Есаков.
Принято единогласно.

Зам. председателя  Ученого совета		                   Е.Н. Салыгин
[bookmark: _GoBack]факультета права